дело №5-182-14-455/24

           УИД: 26MS0051-01-2024-001091-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2024 года                                                                                             г. Кисловодск
Мировой судья судебного участка №6 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецова С.Г., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка               № 5 города Кисловодска Ставропольского края,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Погосова Р.С.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9,
дело об административном правонарушении в отношении Погосова Р.С………………..
привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

согласно протоколу 26АВ №0573876 об административном правонарушении от 17.04.2024 года, 17.04.2024 года в 21 час 30 минут по адресу: Ставропольский край,                     ….. гражданину Погосову Р.С. было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет состояния наркотического опьянения, на что гражданин Погосов Р.С. отказался в присутствии двух понятых, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП.
В судебном заседании, Погосов Р.С. вину признал, подтвердил факт правонарушения, в содеянном раскаялся. Просил назначить наказание в виде штрафа, который обязался оплатить.

Выслушав лицо в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, судья приходит к выводу о доказанности вины             Погосова Р.С.
Согласно ст. 40 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствие со ст. 44 указанного Закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения или употребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование. Медицинское освидетельствование лица, указанного проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.

В соответствие с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП употребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В судебном заседании установлено, что 17.04.2024 года в 21 час 30 минут по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, ул. Герцена, д.18 в 50 метрах от санатория «Красные камни» гражданину Погосову Р.С. было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет состояния наркотического опьянения, на что гражданин Погосов Р.С. отказался в присутствии двух понятых.
Частью 1 статьи 27.12.1 Кодекса РФ об АП определено, что лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, производится в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 настоящего Кодекса (часть 2 статьи 27.12.1 данного Кодекса).
Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 23.01.2015 N 37 "Об утверждении Правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения" установлено, что критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.
К таким критериям Приказом Минздрава России от 18.12.2015 N 933н отнесены: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы и шаткость походки; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующие обстановке.
Основанием направления для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в частности, покраснение глаз, расширенные зрачки, непроизвольные и резкие движения рук, разбрасывание ног при ходьбе, сухость губ, непроизвольный смех и факт невыполнения Погосовым Р.С. законного требования уполномоченного должностного лица зафиксированы в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

При применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении присутствовали понятые.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом 26АВ №0573876 об административном правонарушении от 17.04.2024 года в отношении Погосова Р.С. по ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях; рапортом полицейского-водителя взвода ОРППСП ОМВД России по               г. Кисловодску мл. лейтенанта полиции Аппакова М.Х. от 17.04.2024 года, объяснением свидетеля Щербиной С.Н. от 17.04.2024 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 17.04.2024 года и другими материалами дела.

 Действия Погосова Р.С. квалифицируются судом по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП судом учитывается признание вины в совершении данного административного правонарушения, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствие со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, его имущественное и социальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о назначении Погосову Р.С. наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Погосова Р С виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101,номер счёта получателя 03100643000000012100, р/с 40102810345370000013, ОКТМО 07715000, КБК 00811601063010009140, УИН 0355703700515001822406172,  наименование платежа - административный штраф суда.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Кисловодский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

           С.Г. Кузнецова